Republi e Kosovés Komuna e Kaganikut

Republika Kosova Opstina Kacanik
Republic of Kosovo Municipal Kacanik
-Shérbimi i Kuvendit-

01Nr. 060/01- 9769/20

Kaganik, 21.05.2020

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e ITI-té (Treté) e Rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa (Legjislatura
e VI e Kuvendit t& Komunés), mbajtur me 21 Maj 2020. Mbledhja u mbajt né katin e treté
té objektit t& administratés komunale, né sallén e kuvendit t& komunés, me fillim pune n&
ora 11:00.

Nga pérbérja e pérgjithshme e KPF prej 7 anétaréve sa ka KPF, pjesémarrés né mbledhje
ishin t& gjithé anétarét: Kemal Mérseli, Nexhat Loku, Pranveré Loku-Zharku, Ekrem
Kyeyku, Selim Reka, Hafize Sallahi dhe Albana Troni.

Nga Ekzekutivi i Komunés né mbledhje morén pjesé; Kryetari i Komunés —Besim llazi,
drejtorét e drejtorive; Bahri Selimi, Ukshin Qallaku, ndérkaq nga zyrtarét komunal ishin,
Arbnora Kuka dhe Ilirjana Berisha.

Mbledhjen e kryesoj, Kemal Mérseli, Kryesues i Kuvendit,
Procesmbajtés: Makfire Malsiu, Zyrtare e Kuvendit.

Fillimisht Kryesuesi i Kuvendit Kemal Mérseli, i pérshéndeti pjesémarrésit e késaj
mbledhje, konstatoj kuorumin, kushte pune me u mbajtur mbledhja ka, andaj e hapi
mbledhjen e 111-t& (Tret€) té€ Rregullt t&¢ KPF-a pér vitin 2020, data 21 Maj, me kété:

REND PUNE

Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF -s;

2. Propozim Vendimi pér bartjen e mjeteve vetanake t€ pashpenzuara né buxhetin e

Komunés pér né vitin 2020;

Propozim Vendim pér Rialokim t&€ mjeteve buxhetore sipas buxhetit té vitit 2020;

4. Propozim Vendim pér lirim nga qiraja komunale pér shfrytézuesit e pronés
komunale pér vitin 2020, si dhe lirim nga pagesa e shérbimeve shéndetésore deri né
pérfundim t& Pandemis¢ COVID - 19;

5. Propozim Vendim Paraprak pér ndérrimin e destinimit té tokés — Azem Guri;

6. Propozim Vendim pér ndérrimin e destinimit t& tokés — Bekim Musliu;

7. Propozim Vendim pér ndérimin e destinimit té tok&és — Nusret Tifeku.

—
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Lidhur me rendin e punés e hapi diskutimin; Pér diskutim nuk u paraqit kush, atéheré
rendin e propozuar t&€ punés e shtroj né votim pér aprovim; Rezultati i votimit &shté njézéri
me punuar me kété rend pune. N& saje té késaj del konstatimi sé KPF, e,



APROVOJ
Rendin e propozuar té punés, né pérbérje 7 pikave.

U kalua né shqyrtimin e pikave sipas rendit t€ punés;
1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF;

Procesverbali i mbledhjes sé kaluar t&¢ KPF u aprovua njézéri pa vérejtje. N&é saje t& késaj
del konstatimi se KPF e,

APROVOJ
Procesverbalin e mbledhés sé 11-té (Dyté) té Rregullt té KPF-a, mbajtur me daté 24
Shkurt 2020 / Lénd: 01Nr. 060/01- 4996/20.

2. Propozim Vendimi pér bartjen e mjeteve vetanake té pashpenzuara né buxhetin e
Komunés pér né vitin 2020;

Kryesuesi i Kuvendit, Materialin e keni marré, pér sqarime t& nevojshme, fjalén e ka
drejtori i DEFZH, Bahri Selimi.

z. Bahri Selimi, Sqaroj pér shumé&n e mjeteve t& cilat do t& bartén né vitin 2020 jané:
268.882.77€, e cila shumé pas bartjes, buxheti i vitit 2020 &shté né shumé, 9,269.412.77€.
Mijetet e bartura do t&é shpenzohen pér: Mallra e shérbime, 0.69€, 66,000€pér subvencione
dhe transfere, ku nga kjo shumé, 50.000€ do t&€ bartén OJQ “Jetimat e Ballkanit” pér
ndértimin e shtépive té banimit né komunén toné si participim pér njé shtépi 5.000€,
ndérkaq pér Investime kapitale shuma, 202,882.08€.

Kryesuesi i Kuvendit, Nése ka kush digka me kété piké e hapi diskutimin:

z. Ekrem Ky¢yku, T€ pika 1 e Propozim Vendimit shénohet viti 2019, ku &shté arsyeja qé
shénohet viti 2019, pasiqé kemi t& b&jmé& me bartje t& mjeteve buxhetore t& vitit 2020, a
mos &éshté béré ndonjé gabim teknik.

z. Bahri Selimi, Procedura &shté ashtu, njéheré shénohen mjetet buxhetore t& ngelura nga
vitet paraprake, pastaj shénohen viti aktual né t& cilin bartén mjetet buxhetore pér
shpenzim.

z. Selim Reka, Eshté miré g& kéto mjete buxhetore bartén nga viti né vit pér shpenzim,
ndérkaq t€ Investimet kapitale, ka pasur hapésiré me proceduar mjete buxhetore né nén-
programin buxhetor t& arsimit, kur dihen nevojat e shkollave pér mjete buxhetore.

z. Bahri Selimi, Pér vitin 2020 jan¢ paraparé projekte qé do t& realizohen me mjete
buxhetore t& kétij viti, ashtu q¢ me buxhet jané t& parapara 50.000€, ku do te realizohen
shuma 10.000€ pér kabinete shkollore dhe shuma tjetér pér projekte té tjera né shkollave.

z. Selim Reka, Situata e krijuar pér shkak té pandemisé Covid-19, shkollat kané nevojé pér
dezinfektim t€ objekteve shkollore dhe nevoja té tjera.



z. Bahri Selimi, Fondi i ndaré 100,000€ pér menaxhimin e Covid-19, parasheh edhe
dezinfektimet e objekteve shkollore dhe nevojave té tjera t€ shkollave.

Kryesuesi i Kuvendit, Diskutime té tjera nuk ka, atéher€ a jeni q& ky Propozim Vendim t&é
shkoj né proceduré t& KK. Rezultati i votimit ishte njézéri Pér. N&é saje t€ késaj del
konstatimi sé KPF e,
Aprovoj

Propozim Vendimi pér bartjen e mjeteve vetanake té pashpenzuara né buxhetin e
Komunés pér né vitin 2020; dhe i njéjti i,

Rekomandohet
Kuvendit t¢ Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.

3. Propozim Vendim pér Rialokim t& mjeteve buxhetore sipas buxhetit t& vitit 2020;

Kryesuesi i Kuvendit, Pér sqarime t& nevojshme, fjalén e ka drejtori i DEFZH, Bahri
Selimi.

z. Bahri Selimi, Sqaroj pér rialokimin e mjetetve buxhetore, arsyet e mbetjes s& mjeteve
nga projektet kapitale dhe bartjen e tyre né projekte té tjera kapitale. Disa mjete jané
shpenzuar pér procedura pérmbarimore, rengen t&€ QKMF e késhtu me radhé, késhtuqe
éshté ndier nevoja e rialokimit t& mjeteve buxhetore.

Kryesuesi i Kuvendit, Me Statut t&¢ Qendrés sé¢ Mjeksésé Familjare né Kaganik,
ambulanca né Doganaj &shté paraparé t& jet¢ QKMF. Objekti i ambulancés né Doganaj
duhet me u zhvendosur, sepse ka me u ndértuar shkolla né até lokacion. Pér sivjet nuk
mundet me u ndértuar ai objekt, ndérkaq si kod duhet me ekzistuar. Shuma e ndaré pér até
projekt éshté 65.000€.

z. Ekrem Ky¢yku, A mos &shté arsyeja e mosrealizimit t& projektit t& objektit t&€ QMF né
Doganaj pér shkak t&€ pagesave pérmbarimore qé éshté dashur t& paguhen nga komuna pér
humbjen e kontesteve me gjykatat.

Kryetari i Komunés, Projekti i QMF né Doganaj, &shté shtyré pér shkak té caktimit t& njé
lokacioni tjetér. Kodi pér kété projekt do t& figuroj né listén e prioriteteve dhe do té
realizohet pas caktimit t€ lokacionit. Diskutime t€ tjera nuk ka, atéheré a jeni t& pajtimit q&
ky propozim vendim t’i kaloj KK né proceduré pér shqyrtim dhe aprovim; Rezultati i
votimit éshté njézéri Pér. NE saje t€ késaj del konstatimi s& KPF e,
Aprovoj

Propozim Vendim pér Rialokim té mjeteve buxhetore sipas buxhetit té vitit 2020; dhe
i njéjtii

Rekomandohet
Kuvendit t¢ Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.

4. Propozim Vendim pér lirim nga qiraja komunale pér shfrytézuesit e pronés komunale pér

vitin 2020, si dhe lirim nga pagesa e shérbimeve shéndetésore deri né pérfundim té
Pandemisé COVID - 19;

Kryesuesi i Kuvendit, Ky propozim Vendim ka ardhur nga Zyra e Kryetarit t&¢ Komunés.
Pér Sqarime té nevojshme, fjalén e ka Kryetari i Komunés, Besim Ilazi.



Kryetari i Komunés-Besim Ilazi, Sqaroj sé pér shkak t& gjendjes sé& krijuar si rezultat i
pandemisé, e kemi paré t€ arsyeshme me i liruar nga giraja komunale shfytézuesit e tyre
pér vitin 2020 dhe lirimin nga disa pagesa shéndetésore t& gjithé qytetarét e komunés deri
me pérfundim t& pandemisé.

Kryesuesi i Kuvendit, Nése ka kush digka e hapi diskutimin:

z. Nexhat Loku, Sa &shté shuma pér 1 vit nga ky lirim i shfytézuesve t& pronés komunale
dhe lirimi nga pagesat shéndétésore?

z. Bahri Selimi, Lidhur me pyetjen e z. Nexhat Loku, shuuma e lirimit nga pagesa &shté
diku 20.000€ pér njé vit.

z. Selim Reka, Ky Propozim Vendim &shté i qélluar, késhtu q& uné jam me mbeshtetur
lirimin nga pagesa e qirasé shfytézuesit e pron&s komunale dhe lirimin nga disa pagesa
shéndetésore t& gjithé qytetarét e komunés, pércaktuar si né propozim vendim.

Kryesuesi i Kuvendit, Diskutime t& tjera nuk ka, atéheré a jeni q& kjo céshtje t’i kaloj
Kuvendit t&¢ Komunéd né proceduré pér shqyrtim dhe aprovim. Rezultati i votimit ishte
njézéri Pér. N& saje té késaj del konstatimi sé¢ KPF e,
Aprovoj
Propozim Vendim pér lirim nga qgiraja komunale pér shfrytézuesit e pronés komunale
pér vitin 2020, si dhe lirim nga pagesa e shérbimeve shéndetésore deri né pérfundim
té Pandemisé COVID - 19; dhe i njéjti i
Rekomandohet
Kuvendit t¢ Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.

5. Propozim Vendim Paraprak p&r ndérrimin e destinimit t& tokés — Azem Guri;

Kryesuesi i Kuvendit, A paraget propblem q& prona &shté e pérbashkét, a dihet se cilés
prong i ndérrohet destinimi, sepse me ia ndérruar destinimin njé prone, prona duhet t& jeté
né€ emér t€ pronarit.

z. Ukshin Qallaku, Jo nuk paraqet ndonjé problem ndérrimi i destinimit t& pronés né fjale
ashtu si¢ €shté pércaktuar né 18ndé, sepse dihet se cilés proné i ndérrohet destinimi.

Kryesuesi i Kuvendit, Miré &shté kéto ¢éshtje me u rregulluar q€ pronat me gené né emér
t€ pronarit né ményré q¢é me pasur me lehté ne kur t& marrim vendim. Atéheré disktime t&
tjera nuk ka, késhtu q& kété ¢éshtje e shtroj né votim pér aprovim dhe e nj&jta u aprovua
njézéri. NE saje t& késaj del konstatimi s& KPF e,
Aprovoj

Propozim Vendim Paraprak pér ndérrimin e destinimit t& tokés — Azem Guri; dhe i
njéjti i,

Rekomandohet
Kuvendit t&¢ Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.



6. Propozim Vendim pér ndérrimin e destinimit t& tokés — Bekim Musliu;

Kryesuesi i Kuvendit, Pér két¢ piké e hapi diskutimin: Meqé nuk u paraqit kush pér
diskutim, atéheré kété ¢éshtje e shtroj né votim pér aprovim dhe i njéjti u aprovua njézéri.
NE saje t€ késaj del konstatimi s&¢ KPF mori kétg,

VENDIM
Me t& cilin MIRATOHET Propozim Vendimi i DUKMM 06Nr. 350/01-9670/20 -Pér Lejimin e
ndérrimit t& destinimit té tokés bujqésore né toké ndértimore t&¢ BEKIM MUSLIU nga fshati Ferizaj

né sipérfagen, 6669m?, né Parcelén Kadastrale Nr. P-70917086-01316-0, Zona Kadastrale Kacanik i
Vjetér, me kulturé bujqésore, Aré e klasés 5 (Pesté).

7. Propozim Vendim pér ndérimin e destinimit t& tokés — Nusret Tifeku;

Kryesuesi i Kuvendit, Pér kété piké e hapi diskutimin: Meqé nuk u paraqit kush pér
diskutim, at¢heré kété géshtje e shtroj né votim pér aprovim dhe e njéjti u aprovua njézéri.
NE saje t€ késaj del konstatimi sé KPF mori kété ,
VENDIM

Me té ciléen MIRATOHET Propozim Vendimi i Drejtorisé pér Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje té
Mjedisit 06Nr. 350/01-9657/20 -Pér Lejimin e ndérrimit té destinimit té tokés bujqésore né toké
ndértimore t¢ NUSRET TIFEKU nga fshati Vaté, né sipérfagen, 500m?, né Parcelén Kadastrale Nr. P-
70917086-01211-2 Zona Kadastrale Kacanik i Vjetér, me kulturé bujqésore, Livadh i klasés 5 (Pesté).

Kryesuesi i Kuvendit, Digka tjetér pér kété takim nuk ka, Mbledhja i pérfundoj punimet
n¢ora | 1:25. Deri né fund t€¢ mbledhjes géndruan té gjithé anétarét.

Mbledhja ¢ Kuvendit (& Komunés &shté caktuar pér daté, 27 Maj 2020, né ora 11:00.

Procesmbajtés Kryesuesi i Kuvendit
Makfire Malsiu == - Kemal Mérselj——
QM ot "




